
 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE 

                                                                                                       Ufficio II 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

        PREMESSO che, con  decreti dipartimentali n.84/85/86 del 31 marzo 2022, sono state bandite le 

selezioni interne, rispettivamente, a n. 25 posti per l'accesso alla qualifica di Nautico di Macchina 

Ispettore,  n. 26 posti per l’accesso alla qualifica di Nautico di Coperta Ispettore, a n. 36 posti per 

l’accesso alla qualifica di Sommozzatore Ispettore; 

       VISTI il provvedimenti  n. 13/14 del 25 gennaio 2023 e n. 5 del 16 gennaio 2023, con i quali sono 

state approvate le graduatorie finali delle singole selezioni interne;  

         VISTI i provvedimenti n. 3144/3146/3147 del 4 ottobre 2023 e n. 3200 del 10 ottobre 2023 con i 

quali i vincitori/idonei delle suddette procedure sono stati confermati nei rispettivi ruoli ed assegnati alle 

sedi di servizio; 

  VISTO il provvedimento n. 1174 del 3 aprile 2023 con il quale i vincitori della selezione interna, 

per titoli ed esami, bandita con provvedimento n. 85 del 31 marzo 2022, sono stati nominati Nautici di 

Coperta Ispettori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

 VISTO il provvedimento n. 1175 del 3 aprile 2023 con il quale i vincitori della selezione interna, per 

titoli ed esami, bandita con provvedimento n.86 del 31 marzo 2022, sono stati nominati Sommozzatori 

Ispettori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;  

 CONSIDERATO che non risultano coperti tutti i posti previsti dai singoli bandi delle suddette 

selezioni, ed in particolare: n.1 posto per l’accesso alla qualifica Nautico di Macchina Ispettore, n. 1 posto 

per l’accesso alla qualifica Nautico di Coperta Ispettore e n.7 posti per l’accesso alla qualifica di 

Sommozzatore Ispettore; 

VISTO l’art. 59, comma 4, del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, secondo cui i vincitori delle 

selezioni sono nominati Nautico di Macchina Ispettore, Nautico di Coperta Ispettore e Sommozzatore 

Ispettore e ammessi a frequentare un corso di formazione; 

 VISTA la nota n. 20192 del 22 dicembre 2023 con la quale la Direzione Centrale per 

l’Amministrazione Generale ha fornito i nominativi dei candidati collocati in posizione utile nelle singole 

graduatorie, da avviare al corso di formazione; 

      VISTA la nota n.2124 del 22 gennaio 2024 con la quale la Direzione Centrale per la Formazione ha 

comunicato la data del 19 febbraio 2024 per l’avvio del corso di formazione, differenziato per specialità, 

nonché i nominativi del personale avviato alla frequenza del citato corso; 

       VISTA la nota n. 6333 del 19 febbraio 2024 con la quale la Direzione Centrale per la Formazione ha 

comunicato la rinuncia al corso di formazione del Sommozzatore Capo Reparto Nunzio MINEO;  
  

   

DECRETA 

                    

       ART.1 

 

Per i motivi indicati in premessa è nominato Nautico di Macchina Ispettore del Corpo Nazionale 

dei Vigili del Fuoco il Nautico di Macchina Vigile del Fuoco Coordinatore ERNESTO PAVONE, nato il 

15/01/1968, idoneo della selezione interna di cui al bando n. 84 del 31 marzo 2022. 

Al termine del corso di formazione, superato l’esame finale, il medesimo sarà confermato nel 

ruolo dei Nautici di Macchina, con la qualifica di Ispettore, con decorrenza giuridica dal 1° gennaio 2019 

ed economica dal giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso.   

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE 

                                                                                                       Ufficio II 
                    

                    ART.2 

 

Per i motivi indicati in premessa è nominato Nautico di Coperta Ispettore del Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco, il Nautico di Coperta Vigile del Fuoco Coordinatore  CRISTIANO VINCENZO, nato il 

27/08/1969, idoneo della selezione interna di cui al bando n. 85 del 31 marzo 2022.          

  Al termine del corso di formazione, superato l’esame finale, il medesimo sarà confermato nel ruolo 

dei Nautici di Coperta, con la qualifica di Ispettore, con decorrenza giuridica dal 1° gennaio 2019 ed 

economica dal giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso.  

 

                     ART. 3 

 

 Per i motivi indicati in premessa, a decorrere dal 1° gennaio 2019, sono nominati Sommozzatori 

Ispettori del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco i seguenti Sommozzatori Vigili del Fuoco, Capi 

Squadra e Capi Reparto, idonei di cui al bando n.86 del 31 marzo 2022. 

 Al termine del corso di formazione, superato l’esame finale, gli stessi saranno confermati nel ruolo 

dei Sommozzatori, con la qualifica di Ispettore, con decorrenza giuridica 1° gennaio 2019 ed economica 

dal giorno successivo alla data di conclusione del predetto corso di formazione. 

 

 

 

 

 
  
 

                    

                       
 

 Il presente decreto è inviato alla Direzione Centrale per le Risorse Finanziarie per i provvedimenti di 

competenza e all’Ufficio centrale del Bilancio presso questo Ministero per il visto di registrazione. 

    
 

                                                           IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                      Volpe 

 
                                

Cognome Nome Data Nascita 

DI BELLA Luigi 19/03/1979 

AMICI Andrea 23/02/1971 

NURRA Pietro 13/07/1977 

SPARTINI Giovanni  18/10/1977 

MARCHESAN Christian 29/10/1975 

PISACANE Armando 18/03/1980 

  


		2024-03-14T16:17:15+0100
	LUCIA VOLPE


		2024-03-15T10:01:36+0100
	protocollo




